6

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета при Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

_________________ Макатрова Н.В.
25 декабря 2020 года

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа
от  25 декабря 2020 года                  № 2                                             г. Анадырь

	Председатель

Общественного совета:
	-
	Макатрова Наталья Викторовна -индивидуальный предприниматель;

	Заместитель  председателя

Общественного совета:
	-
	Тюхтий Виктор Анатольевич - генеральный директор Акционерного общества «Анадырский морской порт»;

	Секретарь

Общественного совета:
	-
	Андреева Людмила Григорьевна - ведущий юрисконсульт Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа;

	Члены

Общественного совета:
	-
	Губиев Олег  Казбекович - заместитель генерального директора ГП ЧАО «Чукотопторг»;

	-
	Иванов Игорь Павлович - заместитель председателя Комитета по бюджету Думы Чукотского автономного округа, директор закрытого акционерного общества «Чукотская торговая компания»;

	-
	Кудинов Виктор Александрович - генеральный директор ООО «Региональная горнорудная компания»;

	-
	Басов Евгений Владимирович - председатель Чукотской региональной молодежной общественной организации «След».

	Приглашенные:

	-
	Ковальская Елена Владиславовна - председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа;

	-
	Демещенко Мария Геннадьевна - заместитель председателя Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа.

В связи с эпидемиологической ситуацией в округе, в целях предотвращения распространения COVID-2019 заседание Общественного совета проводится в режиме ВКС.
Повестка заседания:
1. Подведение итогов деятельности Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа за 2020 год.

2. Утверждение плана работы Общественного совета при Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа на 2021 год.

1. Подведение итогов деятельности Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа за 2020 год
Слушали: 1) заместителя председателя Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Комитет) Демещенко М.Г., которая сообщила, что Комитетом в рамках тарифных дел проведены экспертизы обосновывающих материалов и расчетов, представленных регулируемыми организациями округа в установленный законодательством срок и утверждены тарифы на все виды коммунальных услуг (электрическая и тепловая энергия, холодная и горячая вода, водоотведение, обращение с твердыми коммунальными отходами) для всех ресурсоснабжающих организаций и региональных операторов округа.

Для большинства регулируемых организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения тарифы установлены на долгосрочный период 2019-2023 годы. В 2020 году произведена корректировка тарифов на период 2021-2023 годы.

Для организаций, осуществляющих деятельность в сфере электроэнергетики в 2019 году, установлены долгосрочные параметры регулирования на 2020-2024 годы и утверждены тарифы сроком на 1 год.

В 2020 году произведена корректировка необходимой валовой выручки и установлены тарифы на электрическую энергию (мощность) на 2021 год.
Единые тарифы на услуги регионального оператора по обращению с ТКО также скорректированы.
Отметим, что предельные единые тарифы на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными по всем региональным операторам округа за  исключением ООО «АТК» и ООО «Андезит» городское поселение Угольные-Копи, пересмотрены с учетом признания недействующими с момента вступления в законную силу определений суда Чукотского автономного округа и суда кассационной инстанции постановлений Правления Комитета, которым утверждены тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов, являющихся составляющей единых тарифов.
1) Тарифы для потребителей, как и в предыдущие годы, установлены с календарной разбивкой: с 1 января и с 1 июля 2021 года. В первом полугодии тарифы не превышают тарифы, действующие в декабре 2020 года. Со второго полугодия изменение тарифов в каждом населенном пункте по каждому виду коммунальных услуг составит свой процент, в зависимости от изменения расходов организаций и объемов потребления коммунальных услуг.
По отдельным позициям тарифы установлены ниже, чем в 2020 году, по другим – выше, чем в среднем по округу. В среднем по округу рост тарифов на коммунальные услуги составляет порядка 15%.

В 2021 году продолжает действие механизм доведения тарифов для потребителей 5 субъектов Дальнего Востока до среднероссийского уровня.
В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ надбавка к цене на мощность, поставляемую в ценовых зонах оптового рынка субъектами оптового рынка - производителями электрической энергии (мощности), в целях достижения на территориях Дальневосточного федерального округа планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) применяется с 1 января 2017 года до 1 января 2028 года.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. № 3657-р на 2021 год:

- установлен базовый уровень цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) для субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, в размере 5 рублей 49 копеек за 1 кВт.ч. (без НДС).

- утвержден размер средств, учитываемых при определении надбавки к цене на мощность, поставляемую в ценовых зонах оптового рынка субъектами оптового рынка - производителями электрической энергии (мощности), устанавливаемой в целях достижения в субъектах Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) для субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа.

Размер средств для Чукотского автономного округа на 2021 год составляет 8 444 369 868 рублей.

Потребители Чукотского автономного округа (за исключением населения и приравненных к нему категорий потребителей) будут приобретать электрическую энергию по 5,25 рубля за 1 кВт.ч в первом полугодии и по 5,75 рублей во втором.

2) Тарифы на коммунальные услуги для населения также установлены с календарной разбивкой: с 1 января и с 1 июля 2021 года в рамках, установленных Правительством Российской Федерации на 2021 год индексов роста платы граждан за коммунальные услуги. Для Чукотского автономного округа с 1 полугодия 2021 года предельный индекс роста платы граждан составил - 0%, со 2 полугодия 2021 - 3,8%.

Тарифы на коммунальные услуги для населения составляют:

· электрическая энергия с января по июнь 5,95 руб./кВт*ч. с учетом НДС (на уровне тарифа 2 полугодия 2020 года), с июля по декабрь 6,17 руб./кВт*ч. с учетом НДС (рост 3,7% к декабрю 2020 года);
· тепловая энергия, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, обращение с твердыми коммунальными отходами с января 2021 года на уровне тарифов декабря 2020 года, с 1 июля с ростом 3% к тарифам декабря 2020 года.
Отмечено, что население округа в среднем оплачивает менее 15% от экономически обоснованной стоимости коммунальных услуг. Ресурсоснабжающие организации округа ежегодно из окружного бюджета получают субсидии на компенсацию недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальных услуг (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, плановая субсидия на 2021 год составляет порядка 6,3 млрд. рублей.
3) На основании представленных энергоснабжающими организациями округа АО «Чукотэнерго», ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»,  МП ЖКХ Билибинского МР, МП «ЧРКХ», МУП ЖКХ «Иультинское» фактических сведений за три последних года, по которым имеются отчетные данные Комитетом на 2021 год установлена:

 - плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно, к электрическим сетям энергоснабжающих организаций Чукотского автономного округа в размере - 458,33 руб. (без НДС);

- стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к  электрическим сетям  энергоснабжающих организаций Чукотского автономного округа С1  -13 196,04 руб. за одно присоединение (без НДС);
- ставки за единицу максимальной мощности за технологическое присоединение к электрическим сетям на уровне напряжения 20 кВ и менее и мощности менее 670 кВт СmaxN1     -    547,56 руб./кВт (без НДС).
4) Установлены тарифы на услуги по обеспечению заправки воздушных судов авиационным топливом, хранению авиационного топлива, оказываемые ГУП ЧАО «Чукотснаб» в аэропортах: Беринговский, Залив креста, Лаврентия, Марково, Омолон, Провидения и Мыс Шмидта.
5) В мае - июне 2020 года установлены тарифы на погрузку и выгрузку грузов, хранение грузов в АО «Анадырский морской порт» в морских портах Анадырь, Провидения и Эгвекинот и ООО «ПОРТ УГОЛЬНЫЙ» в морском порту Беринговский.

В связи с увеличение объема перегрузки грузов тарифы установлены по морским портам со снижением от 4 до 73% к тарифам 2019 года.

В целях обеспечения сдерживания роста тарифов и цен на социально значимые услуги и товары, Правительство Чукотского автономного округа установило сниженные тарифы на погрузку и выгрузку угля в морских портах АО «Анадырский морской порт» на 2021 год.

6) Установлены ставки сборов и тарифов на услуги, оказываемые Федеральным казенным предприятием «Аэропорты Чукотки».
 Отмечено, что увеличение ставок сборов в аэропортах Федерального казенного предприятия «Аэропорты Чукотки» повлечет за собой увеличение расходов Государственного предприятия Чукотского автономного округа «ЧукотАВИА», что в свою очередь приведет к росту экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров на местных авиационных линиях, и соответственно, к увеличению расходов окружного бюджета  для возмещение фактических убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок на местных авиационных линиях.

Принято решение об установлении сборов и тарифов на услуги в аэропортах, оказываемых Федеральным казенным предприятием «Аэропорты Чукотки», с учетом индексации действующих тарифов на прогнозируемый  уровень инфляции на 2021 год (103,6%).
Слушали: 2) председателя Комитета - Ковальскую Е.В., которая сообщила, что в течение 2020 года специалистами Комитета проведены мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями за соблюдением стандартов раскрытия информации теплоснабжающими и теплосетевыми организациями округа, а также организациями, осуществляющими деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
Мероприятием по контролю без взаимодействия охвачено 29 регулируемых организаций, осуществляющих деятельность на территории Чукотского автономного округа. По результатам проведенных мероприятий составлены 39 административных протоколов за правонарушение, предусмотренное статьей 19.8.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, из них на 6 организаций наложены административные штрафы.

Отчеты о проведении мероприятий по контролю без взаимодействия размещены на странице Комитета на официальном сайте Чукотского автономного округа.
Слушали: 3) Макатрову Н.В., сообщившую о том, что члены Общественного совета приняли участие на 19 заседаниях Правления Комитета. Предложения и замечания к рассматриваемым вопросам и принятым коллегиальным органом решениям отсутствовали.

Выслушав докладчиков, Совет
Решил:

Принять к сведению информацию об итогах тарифного регулирования за 2020 год.
По второму вопросу слушали: секретаря Общественного совета Андрееву Л.Г., которая представила присутствующим проект плана работы Общественного совета при Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа на 2021 год.

Выслушав докладчика, Совет
Решил:

Рекомендовать председателю Совета утвердить план работы Общественного совета при Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа на 2021 год.

Протокол вела                                                                                  Л.Г. Андреева